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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Skladování a manipulace v podniku“ je zaměřena na analýzu

a zhodnocení skladování a manipulace v konkrétním podniku. Teoretická část formuluje

dosavadní poznatky v uvedené oblasti s nástinem řízení zásob. V praktické části

je zahrnutý současný stav skladování a manipulace firmy FAGRON a.s., Olomouc. V práci

je zhodnocen současný stav společnosti, zjištěny problémy a navrţena opatření v dané

oblasti.

Klíčová slova: zásoby, skladování, manipulace, automatická identifikace

ABSTRACT

Bachelor thesis „Stocking and handling, manipulation in company“ is focus on analysis

and evaluation stocking and manipulation in concrete company. The theoretical part form

being knowledge in the field of this topic with the overview of inventory management.

The practical part is included present state of stocking and handling company FAGRON

Inc., Olomouc. In this thesis is to evaluate present state of company, developed

any problems and suggest of measure in that field.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Skladování a manipulace v podniku se bude zabývat danou

problematikou, která bude rozčleněna na dvě části – praktickou a teoretickou.

Teoretická část bude vycházet ze zpracování literární rešerše z oblasti skladování

a manipulace. Tato část bude vymezena třemi kapitolami: zásoby, skladování, manipulace

s materiálem. První kapitola se bude zabývat řízením zásob, kde popíšeme druhy zásob,

samotné řízení zásob, ukazatele obrátky zásob a doby obratu zásob. V této kapitole budou

dále popsány náklady na udrţování zásob a ABC analýza. V druhé kapitole rozebereme

problematiku skladování a skladovacích systémů se zaměřením na základní funkce

skladování, rozmístění zboţí ve skladu, druhy a typy skladů. Poslední kapitolu teoretické

části věnujeme popisu manipulace s materiálem. Zaměříme se na objasnění pojmů, jako

jsou manipulační a přepravní jednotky, manipulační řády, přepravní prostředky

a manipulační zařízení. Dále bude pojednáno o balení, poţadavcích a funkcích na balení

a následně bude rozebrána automatická identifikace se zaměřením na technologii čárových

kódů typu EAN 13.

Praktická část bude členěna na tři kapitoly: představení společnosti, logistické činnosti

ve firmě, problematika dané společnosti. V těchto kapitolách aplikujeme teoretická

východiska z teoretické části bakalářské práce. V úvodní kapitole praktické části bude

představena vybraná firma, organizační struktura se zaměřením na klíčové osoby dané

problematiky. Následně budou rozebrány druhy zásob, ABC analýza dle finančního obratu

zboţí distribučního skladu pro rok 2009, obrátka zásob, výčet druhů skladů, skladovací

systémy, manipulace a obaly pro danou společnost. V pořadí pátá kapitola bude zahrnovat

logistické činnosti a zjištěné problémy ve firmě od nákupu materiálu přes příjem

objednaných surovin a jejich uskladnění, výrobu aţ k expedici hotových výrobků. Poslední

šestá kapitola se bude zabývat návrhy na odstranění zjištěných problémů.

Cílem práce je na základě analýzy a zhodnocení současného stavu dané problematiky

ve společnosti zjistit problémy ve vybraných oblastech a navrhnout opatření vedoucí

k zmírnění či odstranění zjištěných problémů.

Pro realizaci vytyčeného cíle byla vybrána firma FAGRON a.s. se sídlem v Olomouci,

která působí ve farmaceutickém průmyslu od roku 1992.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Mezi zásoby můţeme řadit suroviny, rozpracovaný materiál, polotovary, rozpracovanou

výrobu nebo hotový výrobek. Zásoby na sebe váţou kapitál, proto je všeobecně snaha

zásoby optimalizovat tak, aby finanční prostředky (zásoby, provoz skladů, manipulace

uvnitř skladu) byly minimalizovány.

1.1 Druhy zásob

Mezi druhy zásob řadíme
1
:

 Běţná (obrátková) zásoba – je potřebná pro pokrytí poptávky mezi dvěma

dodávkami. U běţné zásoby se počítá s průměrnou obratovou zásobou, která

je v ideálním případě rovna polovině velikosti dodávky.

 Pojistná zásoba – udrţuje se nad rámec běţné zásoby při výkyvech poptávky

či neočekávané prodlouţení dodací doby ze strany dodavatele.

 Vyrovnávací zásoba – jedná se o jistý druh sezónní zásoby, kde podnik z důvodu

omezené výrobní kapacity plánovitě vyrábí výrobky dopředu, aby mohl uspokojit

potřebu zákazníků v daném období.

 Zásoba dopravní – tato zásoba je také označována jako „zboţí na cestě“.

 Zásoba rozpracované výroby – zahrnuje zásoby ve výrobě, mezi jednotlivými

pracovišti a v meziskladech.

 Technologická zásoba – vytváří se pro nezbytné technologické úpravy materiálu

(např. sušení dřeva, zrání sýra) tak, aby byl výrobek schopen uspokojit poptávku

zákazníka.

 Strategická zásoba – vzniká pro zabezpečení výrobního procesu

při nepředvídatelných situací (např. přírodní katastrofy, omezení dodávky surovin,

války).

 Spekulativní zásoba – podnik nakoupí větší mnoţství materiálu, neţ které potřebuje

k uspokojení běţné poptávky. Jedná se o nákupy s mnoţstevní slevou (cena

1
ČUJAN, Z., MÁLEK, Z. Výrobní a obchodní logistika. 1. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně –

Fakulta technologická, 2008. s. 29. ISBN 978-80-7318-730-9.
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výrobku se kalkuluje bez této slevy), při předpokladu růstu ceny materiálu nebo

jeho nedostatku.

Autoři knihy Logistické a přepravní technologie klasifikují navíc sezónní zásobu (určitá

forma spekulativní zásoby) a zásobu mrtvou, kterou můţeme vyjádřit jako zásobu,

po kterou není určitou dobu ţádná poptávka.

Autor Hádek dále uvádí zásobu minimální a maximální. Maximální vyjadřuje nejvyšší stav

zásob (při dodání zboţí) a minimální určuje stav zásob před doplněním nové dodávky.

Hádek tento druh zásob charakterizuje tak, ţe „je dána výší relativně stálé složky zásob

nebo jejich součtem – např. technologická, pojistná apod.“

1.2 Řízení zásob
2

Při řízení zásob je velice důleţité udrţovat hladinu zásob co nejmenší z hlediska vázanosti

kapitálu, ale na druhou stranu musí být v takové výši, aby podnik uspokojil dodávky

ve vztahu k zákazníkům. „Proto je snahou zásoby řídit a udržovat jejich množství

na takové výši, která zabezpečí plynulou a nepřerušovanou výrobu, a následně úplnost

dodávek zákazníkům tak, aby náklady s tím byly minimální.“

Existují dvě úrovně řízení zásob. Strategické (řídí finanční hledisko řízení zásob, určují

finanční limit pro krytí zásob) a operativní (řídí zásoby tak, aby byly ve správném

mnoţství, kvalitě a včas na správném místě s dodrţením finančního limitu).

Důleţitým ukazatelem přeměny finančních prostředků v následné trţby je rychlost pohybu

zásob, která je vyjádřena pomocí obrátky zásob (udává, kolikrát se za rok přemění

průměrná zásoba v tržby) a doby obratu zásob (vyjadřuje období, za které zásoby projdou

jednotlivými procesy od příjmu až po přeměnu v tržby).

Obrátka zásob je dána vzorcem:

Kde značí: OZ – obrátka zásob,

2
ČUJAN, Z., MÁLEK, Z. Výrobní a obchodní logistika. 1. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně –

Fakulta technologická, 2008. s. 27. ISBN 978-80-7318-730-9.
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 CS – celková spotřeba,

PZ – průměrná zásoba.

Doba obratu zásob je vyjádřena vzorcem:

Kde značí: DO – doba obratu,

OZ – obrátka zásob.

„Čím kratší je tato doba, tím menší množství zásob je v logistickém řetězci vázáno.“

1.2.1 Náklady na udržování zásob

Při řízení zásob se můţeme setkat s objednacími náklady (veškeré náklady spojené

s pořízením dávky na doplnění zásoby, které jsou fixního charakteru), náklady na drţení

zásoby (jedná se o variabilní náklady za určité časové období, které jsou tvořeny třemi

sloţkami – náklady na úroky, náklady na skladový prostor a na správu zásob, náklady

z rizika) a náklady z deficitu (vznikají z důvodu nedostatku zásob).
3

1.2.2 ABC analýza


[…]


zapisuje do ISP. Jednalo by se o propojení systému s čtečkami čárových kódů. Při zavádění

tohoto modulu by firma musela zajistit školení zaměstnanců pro obsluhu čteček, které

ovšem není nijak zvlášť nákladné.

Vylepšení systému pomůţe:

 zvýšit produktivitu práce,

 sníţit náklady,

 zrychlit plnění dodávek,

 sníţit počet chyb,

 zlepšit celkovou a průběţnou inventuru,

 zvýšit spokojenost zákazníků.

Kaţdá implementace je specifická podle firmy, do které se tento systém zavádí. V tomto

případě jde o dodavatele, který firmu jiţ zná, z čeho plyne pro firmu FAGRON a.s.,

Olomouc výhoda.

Pro implementaci jsou potřebné následující poloţky:

 modul pro zpracování čárových kódů,

 školení zaměstnanců,

 čtečky čárových kódů.

Po zavedení tohoto modulu je vhodné udělat celkovou inventuru, aby firma mohla

zhodnotit přínos zlepšení svého dosavadního výpočetního závodu. Celková cena
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by se měla pohybovat kolem 150 000 - 200 000 Kč
35

. Vezmeme-li v úvahu, ţe manko

firmy činí ročně v průměru 475 000 Kč, je tato poloţka zanedbatelná.

Jestliţe dodavatel neposkytuje modul pro zpracování čárových kódů, pak by firma

FAGRON a.s., Olomouc mohla vyuţít jakéhokoliv dodavatele informačního systému podle

svých kritérií. Společností Kodys, která je přední firmou v České republice na trhu

automatické identifikace, byly poskytnuty následující informace o ceně implementace

jejich systému řízeného skladu Accelos Collet (ceny jsou bez DPH)
36

:

 analýza řešení 50 000 Kč,

 implementace systému, zaškolení, kontrolní hodiny 150 000 Kč,

 datový interface (propojení) 0 aţ 150 000 Kč,

 systém Accellos s pěti licencemi 140 000 Kč,

 cena terminálů MC3190 - G 30 000 Kč,

 roční servisní poplatek se pohybuje kolem 15% z ceny licencí,

 doba implementace se pohybuje v řádu 2 – 3 měsíců.

Za zavedení tohoto systému s koupí tří čteček by firma zaplatila okolo 700 000 Kč.

Při implementaci prvního návrhu by se firmě investice vrátila do pěti měsíců, jestliţe

vycházíme z průměrných cen uvedených údajů výše. Co se týče druhého návrhu,

investovaná částka by se firmě vrátila přibliţně za rok a půl. K vysokému manku jsou

obě řešení přínosná.

35
Orientační údaj zpracován firmou Kodys.

36
Orientační údaj zpracován firmou Kodys.
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ZÁVĚR

Z výše uvedeného textu je patrné, ţe největším problém skladování a manipulace ve firmě

FAGRON a.s., Olomouc je chybovost při zadávání dat do informačního systému podniku.

Do informačního systému podniku jsou veškeré údaje zadávány ručně a vzniká vysoké

procento chybovosti. Firma neeviduje přehled chybné skladové evidence, coţ ve svém

důsledku můţe negativně ovlivnit činnost firmy a mít za následek například ztrátu

významného zákazníka.

Při psaní bakalářské práce byly zjištěny nedostatky ve firmě při skladování a manipulaci,

které zahrnovaly nekvalitní údaje v informačním systému podniku o místě uloţení,

mnoţství a expiraci zboţí. Dále byl vysledován nesoulad v oblasti vychystaných výrobků.

Pro redukci těchto chyb bylo navrhnuto opaření v podobě zakoupení modulu

pro zpracování čárových kódů či zakoupení nového systému pro řízení skladů, díky

kterému by se řada chyb zmírnila. Orientační částka investice není nákladná a vzhledem

k částce manka při roční inventuře aţ zanedbatelná. Bohuţel pro účel bakalářské práce

nebyly firmou poskytnuty informace, zdali dodavatel ISP můţe implementovat námi

navrhované řešení. Jestliţe dodavatel neposkytuje modul pro zpracování čárových kódů,

pak by firma FAGRON a.s., Olomouc mohla vyuţít jakéhokoliv dodavatele informačního

systému podle svých kritérií. V této práci byla zahrnuta orientační nabídka firmy Kodys.

V ABC analýze dle finančního obratu zboţí distribučního skladu za rok 2009 je uvedena

i denní obrátka zásob, která je u velkého mnoţství poloţek vysoká. Při ručním zadávání je

nemoţné mít přesné informace o stavu zásob, které jsou zvláště v současné době

pro podniky velice důleţité, a podle uvedených problémů bychom mohli konstatovat,

ţe vznikají právě z nepřesností ISP.

Cílem práce bylo na základě analýzy a zhodnocení současného stavu dané problematiky

ve firmě FAGRON a.s., Olomouc zjistit problémy ve vybraných oblastech a navrhnout

opatření vedoucí k zmírnění či odstranění zjištěných problémů. Formulací návrhů byl cíl

bakalářské práce splněn.

Na daném tématu by se dalo dále pracovat z hlediska zavedení návrhu řešení,

které by mohlo být více rozepsáno v souvislosti k popisované problematice. Vzhledem

k tomu, ţe firma nevlastní vstupní informace o počtu chyb uvedených problémů, nemohlo

by zlepšení procesů být vyjádřeno ani v procentech či konkrétní finanční částce.
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RFID Radiofrekvenční identifikace.

OCR Optické rozpoznávání znaků.

OŘKJ

QP

SDP

ISP

ČP

ZOVŠ

FIFO

Sc

Oddělení kontroly a řízení jakosti.

Kvalifikovaná osoba.

Správná distribuční praxe.

Informační systém podniku.

Čistý prostor.

Záznam o výrobě šarţe.

První dovnitř, první ven.

Skladové zásoby.
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