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Jméno a příjmení studenta: Iveta Oulehlová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Skladování a manipulace v podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Ivety Oulehlové řeší pro podnik aktuální téma, které se týká
oblasti skladování a manipulace v podniku.
Autorka v teoretické části bakalářské práce prezentuje dosavadní poznatky v řešené oblasti
s nástinem řízení zásob. V praktické části je popsán současný stav skladování a manipulace
v podniku. Na základě jeho zhodnocení a zjištěných problémů jsou navržena opatření k jejich
eliminaci.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání práce a vytýčený cíl.
Předložená bakalářské práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký vliv má nepřesnost skladových údajů na oblast nákupu a prodeje?
2. Jaký je podíl ročního manka na celkových skladových zásobách za sledované období?
3. Lze snížit náklady v oblasti manipulace s využitím lepšího informačního systému

podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 19.5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně